
COMUNITA’ MONTANA  “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” 
 

sede amministrativa ed istituzionale in via Strada provinciale n.429 per Avellino – 84020 - Oliveto Citra (SA) 

tel. 0828 750311 – www.cmtanagroaltomediosele.it - C.F. 91043190650 
protocollo.cmtanagro@asmepec.it 

 

 
 
Registro area 176 del 22-08-2025 
Registro generale numero 441 del 22-08-2025 
 

Oggetto: NOMINA E INCARICO AUTORITA' DI GARA NELLA PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 
DELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO DEL COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026  2026/2027  2027/2028 EVENTUALMENTE RINNOVABILE, CIG 
B7AF38E4B3. Provvedimenti. 
 

L’anno Duemilaventicinque il giorno 22 del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  
 
RICHIAMATA 
- la richiesta del Comune di Castelnuovo Don Bosco, Provincia di Asti, di svolgimento della gara 
denominata PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DEL COMUNE DI 
CASTELNUOVO DON BOSCO ANNI SCOLASTICI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE, per un importo di 278.400,00 euro, assunta al protocollo generale 
dell’Ente Comunitario Tanagro Alto e Medio Sele in data 03.06.25 al n. 3760; 
- la nota di accettazione, da parte della Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele, quale stazione 
appaltante qualificata, dell’incarico di detta richiesta;   
- la disposizione del Responsabile del Servizio del 04.06.25 prot.   n. 3784di nomina di Responsabile del 
Procedimento della Stazione appaltante qualificata nella persona della dott.ssa Maria Grazia Di Geronimo; 
- la decisione a contrarre del Responsabile del Settore servizi demografici, elettorale, servizi sociali, 
servizi scolastici e turismo, del Comune di Castelnuovo Don Bosco (Asti), n. 207 R.G. del 17.07.2025 
con cui ha determinato la gara denominata PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE DELL’OBBLIGO DEL COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 EVENTUALMENTE RINNOVABILE per il 
Comune di Castelnuovo Don Bosco, Provincia di Asti, per un importo complessivo pari a 278.400,00 euro 
- aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
stabilendo inoltre che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli 
iscritti all’Albo degli esperti P.A., mediante sorteggio, secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del 
D. lgs. 36/2023 commi 1 e 3, restando in capo alla Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele la nomina 
e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio della Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele 
n. 374 del 17.07.25 di indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo 
le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara; 
- la determinazione del Comune di Castelnuovo Don Bosco, Provincia di Asti n. 207del 17.07.25 con cui 
sono state impegnate le somme per i compensi ed eventuali rimborsi spese dovuti ai commissari di gara 
 
DATO ATTO CHE 

http://www.cmtanagroaltomediosele.it/
mailto:protocollo.cmtanagro@asmepec.it


in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, 
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 
CONSIDERATO CHE  
la Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele può disporre per la nomina dell’Autorità di gara dell’Albo 
Esperti PA ASMECOMM, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
 
CONSIDERATO CHE  
i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso di nomina a dichiarare, ai 
sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui D. lgs 36/2023 e 
s.m.i; 
 
 
ATTESO CHE  

 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 25.07.25 
ore 12:00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione; 

 
 secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione di Gara continua 

ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 
RILEVATO CHE  

 tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria 
disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la procedura 
in oggetto sono in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza per ricoprire 
l’incarico de quo; 

 
 l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata con sorteggio pubblico 

eseguito da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito la propria 
disponibilità a seguito di specifica richiesta e comunque nel rispetto dei principi di competenza e 
trasparenza; 

 
RITENUTO di poter selezionare, previo sorteggio pubblico, i componenti di commissione tra gli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.gs 36/2023 e quindi: 
 
- DI NOMINARE quali componenti della commissione i sigg.: 

 Presidente De Luca Gianpiero; 

 Commissario Barrella Giuseppe; 

 Commissario Concettini Andrea Pio (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);  

 
- DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità  



 
 Supplente 1 Nocerino Agostino; 

 Supplente 2 Valisena Antonio; 

 
Per quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 
DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la commissione di gara per l’appalto 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DEL COMUNE DI 
CASTELNUOVO DON BOSCO ANNI SCOLASTICI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo di cui all’art. 108 d.lgs. 36/2023, e 
di incaricare la stessa commissione anche dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai 
partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del 
RUP; 
 
- DI NOMINARE quali componenti della commissione i sigg.: 

 Presidente De Luca Gianpiero; 

 Commissario Barrella Giuseppe; 

 Commissario Concettini Andrea Pio (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);  

 
- DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità  

 Supplente 1 Nocerino Agostino; 

 Supplente 2 Valisena Antonio; 

- DI STABILIRE che ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, sono 
riconosciuti i compensi previsti dal vigente Regolamento dell’Albo Esperti PA ASMECOMM, posti 
a carico del Comune di Caivano così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese: 

- € 1.700,00 oltre IVA per il Presidente;  
- € 1.400,00 oltre IVA cadauno per i componenti di commissione; 
- DI DARE ATTO che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura 

delle offerte, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;    
- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Castelnuovo Don Bosco, 

Provincia di Asti e alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di competenza;   
- DI PROVVEDERE, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti 
della commissione giudicatrice. 

 
Il Responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE 

 Donato Di Biasi 
 
  



 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE certifica che copia del 
presente atto viene pubblicato il giorno all’albo pretorio e vi rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi, sino al           
, ai sensi dell’art.3 del regolamento dell’albo pretorio approvato con deliberazione di consiglio generale n.17 
del 30.11.2010. 

 

In data,                                                                                                      Il Responsabile dell’area 

      


